

2025.7.20-7.28

第十九届 FIRST 青年电影展电影市场 FIRST MART市场嘉宾章程



一、整体介绍

1. 关于 FIRST 电影市场

"做一颗种子和自然之间可信赖的通道"

FIRST 电影市场成立于 2010 年,由创投会、产业放映及导演/编剧/制片/纪录片实验室构成系统化培育体系。14年以来,通过与72家第一出品公司的产业协作,实现 163 亿元累计票房产出,覆盖剧情、科幻、悬疑等 19 种电影类型。电影市场专注导演、制片、编剧、演员、摄影、美术、声音、剪辑八大核心工种人才培育,累计为行业输送 3892 名创作者,重点扶持青年创作者突破类型边界,构建艺术表达与工业技术的适配通道,促成具备市场潜力的新锐电影项目完成工业化开发。

2. 市场核心单元概览

FIRST西宁电影市场·核心单元概览								
FIRST创投会	FIRST产业放映	FIRST纪录片实验室	FIRST电影市场公开周					
"黑马发掘机"	"以创造性的形式搭建交易服务系统"	"凝视这个时代"	"创作在高墙之内,出口由刀斧组成"					
	设立项目发展金及非现金支持奖项,为投资、发行、营 销、版权采购、国际代理、电影节选片等不同需求的行 业嘉宾提供一站式交易服务。		围绕项目定位、文本创作、职业发展及产业对话,为青年影人提供切实、有效的助力,向当下电影产业提供人才培养的前沿范式。					

FIRST惊喜电影市场·核心单元概览						
"一条新线划过一个白格" 下设导演、编剧及制片人实验室,提供更富竞争力的类型创作及多元人才库,鼓励大胆前沿的类型探索精神、拓展市场审美维度及类型表达方式。						
导演实验室	编剧实验室	室制片实验室				
"杀出个类型" 设立惊喜拍摄金。以鲜明的类型元素为创新基点,建立包含 剧本写作、风格定位、视听训练、组队协作、产业对话等创 作培育路径。						

第十九届 FIRST 青年电影展将于 2025 年 7 月 20 日-7 月 28 日于青海省西宁市举行;

2025 FIRST 惊喜电影展将于 2025 年 9 月 20 日-9 月 27 日于北京市举行。

*本章程仅适用于第十九届 FIRST 青年电影展·电影市场(以下简称 "FIRST 西宁



电影市场")。

二、申请规则

1. 申请资质

FIRST 西宁电影市场接受全球电影行业及泛文娱领域代表或机构申请,包括出品、开发、制作、宣传、发行、营销、人才经纪、财法机构等电影产业链条公司,全国各地宣传部、政府文化机构及推广单位,以及海内外电影节代表、国际选片人、国际发行机构等多元身份嘉宾。

2. 申请方式及费用

FIRST 西宁电影市场唯一申请渠道为影展官网在线申请;申请者须按照申请时间 缴纳对应申请费用:

早鸟注册 4月28日-5月20日	标准注册 现场注册 5月21日-7月14日 7月20日-7月24日		
人民币780元/人	人民币1499元/人	人民币1580元/人	
市场嘉宾PLUS* 注册 4月29日-5月20日	市场嘉宾PLUS*释义: 在持续优化产业服务生态的进 的深度需求调研,您可将基础 PLUS*证件。其在享受FIRSTF	服务矩阵升级为 市场嘉宾	
人民币1760元/人 (限量50位)			

*电影市场手册·市场嘉宾页信息收录仅面向北京时间 6 月 15 日 24:00 前完成审核、缴费步骤的嘉宾。

FIRST 影展组委会将根据申请者所提交的公司/机构信息进行资质审核,审核时



间通常为 5-7 个工作日。资质审核通过后,您将收到资质审核确认回执及费用缴纳邮件。

缴费完成后,方可确认成为 FIRST 西宁电影市场嘉宾,您的公司/机构信息将被电影市场手册·市场嘉宾页收录;

缴费完成后, 若因个人原因无法前来参加 FIRST 电影市场的相关活动, 申请费用恕不退回。

三、西宁电影市场日程排期

第十九届FIRST西宁电影市场日程								
2025.7.20-7.28 XINING 西宁 影展行程								
	全天	产业放映观影	面向电影市场嘉宾开放已完成影片及制作中项目(WIP)的西宁在地专场放映。					
7月22日	全天	纪录片实验室·粗剪项目特别推 荐放映	纪录影像的未完成佳作展示,产业资源前瞻匹配。	通过线上预约系统 (www.firstfilm.org.cn) 在线预约观影场次。				
	全天	产业放映观影	面向电影市场嘉宾开放已完成影片及制作中项目(WIP) 的西宁在地专场放映。	11 = 20 1 (NC = 3 / NC + N / N)				
7月23日	上午	纪录片实验室·粗剪项目放映	以影像承担公共责任,用纪实唤醒公民意识,重申纪	已完成认证的市场嘉宾可				
	下午	纪录片实验室·粗剪工坊	- 录影像的魅力与意义。	已元成 以证 的市场船兵可 持证进入会场。				
	夜晚	纪录片日·荣誉之夜	水が豚町畑ガラ心人。	可证处八云初。				
7月24日	全天	产业放映观影	面向电影市场嘉宾开放已完成影片及制作中项目(WIP) 的西宁在地专场放映。	通过线上预约系统 (www.firstfilm.org.cn) 在线预约观影场次。				
	夜晚	市场的夜·酒会	欢迎抵达西宁,抵达FIRST电影市场!					
	全天	创投会·公开陈述	年度入围电影计划代表公开亮相,创意阐述,以期回 应市场的热望。					
		技术人才推介	训练营技术人才推介,电影工业中坚力量储备。					
7月25日		演员推介	FIRST "ONE里挑一"演员推介企划亮相,产业对话直通渠道。					
		纪录片项目·推介	真实影像产业赋能,公共价值创作践行。	已完成认证的市场嘉宾可				
7月26日	全天	创投会·公开陈述	年度入围电影计划代表公开亮相,创意阐述,以期回 应市场的热望。	持证进入会场。				
7H20H		产业放映·特别推介	产业放映佳作前瞻,投资制作发行先机锁定。					
	下午	电影市场·评审会媒体见面会	评审视角深度对话,青年创作生态指引。					
	下午	电影市场论坛	产业生态前沿思辨,可持续发展路径构建。					
7月27日	夜晚	电影市场颁奖礼	发掘锐意精进的青年创作者,为产业生态输出优质作品与人才,丰富电影市场的作品样态;嘉奖得奖者,为市场良性发展提供扩充性意见与表达。					
7月28日	夜晚	惜别酒会	见证追求自由、独立表达的电影意志,更多力量也将从大幕落下之际积聚。					
一对一洽谈 可登录FIRST影展官方网站(www.firstfilm.org.cn),通过线上预约系统,在线预约片方洽谈时段。 预约成功后,市场嘉宾与片方可在组委会提供的约谈场地进行一对一洽谈。								
		论坛/J 针对影展期间举办的论坛/工坊活						
西宁的夜及露天放映已完成认证的市场嘉宾可持证参与,坐满为止。								



*当前所示日程系拟定方案,具体日程安排将于6月底至7月中发送至市场嘉宾注册时填写的邮箱,请密切关注。

*具体预约方式及详情将于6月底至7月中发送至市场嘉宾注册邮箱,请密切关注。如预约计划需更改或取消预约,须在活动开始48小时前通过邮件告知组委会,收到组委会邮件回复方为生效。多次预约未取消而缺席者,将无法进行活动预约。

*若未预约,影展期间凭市场嘉宾证件可现场排队观看【产业放映】的任意场次影片,具体安排根据影厅空座数量情况而定,入满即止;活动安排及具体准入规则,将于影展开幕前以邮件方式另行说明。

*FIRST 惊喜电影展将于 2025 年 9 月 20 日-9 月 27 日举办, FIRST 惊喜电影市场亦将再度开启,敬请关注!

四、西宁电影市场嘉宾须知

- 1. 申请者同意授权 FIRST 电影市场手册和 FIRST 影展官方网站中呈现其基本资料及信息(包括但不限于申请者于注册表内提供的公司信息及部分个人资料);
- 2. 申请者完成申请手续即视为同意本章程所列之各项规定,如遇其他特殊情况, FIRST 组委会享有最终解释权。
- 3. 每位注册成功并审核通过的 FIRST 市场嘉宾将获得官方提供的西宁电影市场 嘉宾证件一张,该证件是出席电影节期间相关活动的唯一凭证,需随身携带,不 得转让或外借; 若证件丢失, 可于 FIRST 注册中心申请补办, 工本费 100 元/张。
- 4. 同一家公司/机构请勿重复注册。如需增添人员,请将相关信息发送至市场嘉宾邮箱 industryguest@firstfilm.org.cn。组委会将在审核信息后联系获取增补的注册信息。



5. FIRST 提供一次增值税电子普通发票,如需开票,请申请者自行于 FIRST 官网 缴费页面填写开票信息,即可下载完成。

6. 申请费用支付成功后原则上不予退还。基于公平性原则及活动筹备的不可逆性, 故恳请您确认行程可行性后完成缴费。

*完成申请表提交,即视为接受本章程中所列条款。未尽事宜以组委会最终解释说明为准,组委会有权对章程细则进行修正并将适时公布。

希望在 FIRST 电影市场,电影不止于一种谨慎与客套。

希望真正讲故事的集体,与有理想和企图心的电影市场紧紧相拥,让理想主义者的灼热呼吸与产业升级的澎湃心跳真正同频共振。

期待与您西宁相见!